
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1134 Data: 30/11/2018

OGGETTO ; Servizio copertura assicurativa dei rischi del Comune di Sarroch -
Determina a contrarre.

a a a

******************
VISTI
- D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il decreto n. 15/2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport.
RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 27.07.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

PREMESSO che:

- con determinazione n. 638/1 del 31/12/2014 è stato affidato alla ASSITECA S .p. A. il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per
la definizione e gestione delle varie polizze assicurative di interesse dell'Ente, per la copertura dei rischi a vario titolo derivanti dalle attività
istituzionali svolte;

- in data 31.12.2018 scadranno le seguenti polizze assicurative:

- RCA/ARD/LM;

- ALL RISK incendio-furto elettronica;

- infortuni cumulativa;

- RCT/RCO;
- dovendo riaffidare il servizio in questione, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, si rende necessario avviare la relativa procedura;

- relativamente al servizio di che trattasi, al momento non risultano attive convenzioni CONSIP né convenzioni sulla piattaforma Sardegna CAT
(servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), mentre nella medesima piattaforma SARDEGNA CAT è
presente il servizio Al 28 - Servizi Finanziari e assicurativi e per detto servizio risultano presenti, iscritti e abilitati gli operatori economici;

DATO atto che:

- il servizio di cui trattasi è ricompreso nel Codice CPV: 66510000-8 (servizi assicurativi);

- l'importo dell'appalto da porre a base di gara è stato determinato come segue:



- Lotto 1 (RCA/ARD/LM) importo a base di gara €. 12.000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

- Lotto n. 2 (ALL RISK incendio-furto elettronica) importo a base di gara €. 8000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

- Lotto n 3 (infortuni cumulativa) importo a base di gara €. 1200,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

Lotto n.4 RCT/RCO importo a base di gara €. 12.000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

DATO atto altresì che:
- la selezione dell'operatore economico sarà effettuata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n.50/2016 e s.m. mediante procedura di
acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (servizio provveditorato - Dir. Gen.
Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), a tutti gli operatori iscritti, abilitati e presenti per l'espletamento dei servizi in argomento;
- il criterio di aggiudicazione dell'appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs 50/2016;

DATO atto, inoltre, che si è provveduto a predisporre gli elaborati di gara:

- disciplinare della RDO e documentazione complementare costituita da:

- allegato "A"Modulo istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;

- allegato "B"Modulo Raggruppamento temporaneo di Imprese;

- allegato"C"modulo di riparto in coassicurazione ai sensi dell'art. 1911 del C.C.

- allegato "D" Moduli offerta economica;

- Capitolati speciali d'appalto

PRECISATO altresì, che:

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati speciali d'appalto;

- il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, tramite sottoscrizione delle polizze assicurative e dei relativi allegati, con oneri a
carico dell'appaltatore;

- all'ANAC sono stati richiesti i codici identificativi di gara;

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della legge
n. 190/2012 (Anticorruzione);

RITENUTO necessario provvedere alla prenotazione dell'impegno delle somme occorrenti per la corresponsione dei corrispettivi
dell'appalto;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

DETERMINA

1. Di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m., una procedura selettiva mediante invio di RDO sulla piattaforma
Sardegna CAT (servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), a tutti gli operatori presenti, iscritti e
abilitati, per l'affidamento in appalto dei sotto elencati servizi, per un periodo di anni uno, con decorrenza dalle ore 24,00 del 31.12.2018 e
scadenza alle ore 24,00 del 31.12.2019

- Lotto 1( RCA/ARD/LM): importo a base di gara €. 12.000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

- Lotto n. 2 (ALL RISK incendio-furto elettronica) importo a base di gara €. 8000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

- Lotto n. 3 ( infortuni cumulativa) importo a base di gara €. 1200,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

- Lotto n. 4 RCT/RCO importo a base di gara €. 12000,00 quale premio annuale onnicomprensivo di ogni onere;

2. DI stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs 50/2016;

3. Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle procedure di
affidamento previste dall'art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e s.m. e che siano in possesso dei seguenti requisiti:

a) Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per l'esercizio delle assicurazioni nei rami cui si riferisce la partecipazione
o in un Registro professionale o Commerciale dello Stato di residenza;

b) possesso dell'autorizzazione del Ministero dell'industria o dell'IVASS, all'esercizio delle assicurazioni nei rami cui si riferisce la
partecipazione.

3.Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti elaborati di gara

- disciplinare della RDO e documentazione complementare costituita da :

- allegato "A"Modulo istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;



- allegato "B"Modulo Raggruppamento temporaneo di Imprese;

- allegato"C"modulo di riparto in coassicurazione ai sensi dell'art. 1911 del C.C.

- allegato "D" Moduli offerta economica;

- Capitolati speciali d'appalto ;

4.Di invitare alla procedura concorsuale tutte le Compagnie iscritte, presenti e abilitate, per l'espletamento dei servizi in argomento, sulla
piattaforma Sardegna CAT (servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna.

5 Di dare atto che:

a) non sono presenti rischi da interferenza ex D.Lgs del 9 aprile 2008 n. 81;

b) l'ANAC ha rilasciato i seguenti codici identificativi di gara

- Lotto 1( RCA/ARD/LM) codice CIG: Z6025E7A97

- Lotto n. 2 (ALL RISK incendio-furto elettronica) codice CIG: Z3725E7B4E

- Lotto n. 3 ( infortuni cumulativa) codice CIG: Z5625E7BD1

- Lotto n. 4 RCT/RCO codice CIG: Z6025E7A97

6. Di prenotare la spesa presunta di complessivi €. 33.200,00, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all'4/2 al D.lgs
n.118/2011, secondo la seguente ripartizione delle somme:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12501076 Descrizione Altri premi assicurativi n.a.c. mezzi in dotazione servizi sociali

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 11004 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6025E7A97 CUP

Creditore
Causale Prenotazione impegno di spesa polizza RCA/ARD LM

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 460,00

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10310028 Descrizione Premi assicurativi mezzi polizia municipale

Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 10301 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6025E7A97 CUP

Creditore

Causale
Prenotazione impegno di spesa polizza RCA/ARD LM

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 3000,00



Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10510005 Descrizione Premi assicurativi mezzi gestione e manutenzione beni demaniali e
patrimoniali

Miss./Progr. 01/05 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 10105 Compet. Econ.

SIOPE CIG Z6025E7A97 CUP

Creditore

Causale
Prenotazione impegno di spesa polizza RCA/ARD LM

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 8.540,00

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 10110012 Descrizione Premi assicurativi per resp. civile ente organi istituzionali

Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. U.1.10.04.99.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 10101 Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP

Creditore

causale
Prenotazione impegno di spesa polizza ALL Risk (furto-incendio-elettronica) CIG:Z3725E7B4E
Prenotazione impegno di spesa polizza infortuni cumulativa CIG: Z5625E7BD1
Prenotazione impegno di spesa per la responsabilità civile generale dell'Ente RCT/O CIG:ZC525E7E48

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 21.200,00

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9 Di provvedere, successivamente all'aggiudicazione, all'assunzione definitiva dell'impegno di spesa.

10.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois.

 di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

ATTESTA la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'articolo 147 bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente
Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 29.01.2013.



L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.04.99 12.05 12501076 2019 N. 134 € 460,00

a

1.10.04.99 03.01 10310028 2019 N. 135 € 3.000,00
a

1.10.04.99 01.05 10510005 2019 N. 136 € 8.540,00
a

1.10.04.99 01.01 10110012 2019 N. 137 € 21.200,00
a

1.10.04.99 12.05 12501076 2018 N. 1690 € 0,00
a

1.10.04.99 03.01 10310028 2018 N. 1691 € 0,00
a

1.10.04.99 01.05 10510005 2018 N. 1692 € 0,00
a

1.10.04.99 01.01 10110012 2018 N. 1693 € 0,00
a

Data: 30/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 13/12/2018 al 28/12/2018

Data, 13/12/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA



(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


